Dogfen ir Cyhoedd

Dr Gwynne Jones

Wy, cyNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
S . YNYS MON CYNGOR SIR YNYS MON
L]
S 5t oF ANGLEsEY SiE oMo ca coun
S COUNTY COUNCIL DL ANGEENI
Ynys Mén - Anglesey
LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH | PARTNERSHIP AND REGENERATION
AC ADFYWIO SCRUTINY COMMITTEE

DYDD MAWRTH, TUESDAY,

27 MEHEFIN 2017 am 2.00 o'r gloch y.p. | 27 JUNE, 2017 at 2.00 p.m.
YSTAFELL BWYLLGOR 1, COMMITTEE ROOM 1,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI | COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Mrs. Mairwen Hughes

01248 752516 Committee Officer

Swyddog Pwyligor

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Y Grwp Annibynnol /| The Independent Group

Gwilym O Jones (Cadeirydd/Chair), Dafydd Roberts

Plaid Cymru / The Party of Wales

Vaughan Hughes, Alun W Mummery, Alun Roberts, Margaret M. Roberts a Robin Williams

Annibynnwyr Mon/Anglesey Independents

Eric Jones, R.LI.Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)

Plaid Lafur Cymru/Wales Labour Party

Glyn Haynes

Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion
addysg/with voting rights in respect of educational matters)

Ms. Annest Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales) and Mr.
Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church)

Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights)
Mr Dafydd Gruffydd ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Menter Mon)




RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed
unrhyw eitem o fusnes.

COFNODION (Tudalennau 1 - 6)
Cyflwyno, i'w cadarnhau, gofnodion y cyfarfodydd a ganlyn :-

e Cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 20 Ebrill, 2017.
e Cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 31 Mai, 2017.

ADRODDIAD BLYNYDDOL CYMUNEDAU GYNTAF (Tudalennau 7 - 42)
Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth Tai.

RHAGLEN LLEOEDD LLEWYRCHUS LLAWN ADDEWID (Tudalennau 43 - 58)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Rheoleiddio a Datblygu
Economaidd mewn perthynas &’r uchod.

ENWEBU AELODAU SGRIWTINI | WASANAETHU AR BANELAU A BYRDDAU
(Tudalennau 59 - 80)

Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro mewn perthynas &'r uchod.

RHAGLEN WAITH (Tudalennau 81 - 82)

Cyflwyno Rhaglen Waith y Pwyllgor.



Eitem 3 ar y Rhaglen

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Ebrill 2017

YN BRESENNOL.: Y Cynghorydd Jim Evans (Cadeirydd)

Y Cynghorydd Alun Wyn Mummery (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr R LI Jones, Richard Owain Jones a Dylan Rees

WRTH LAW: Prif Weithredwr.

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Rheolwr Sgriwtini Dros Dro (AD),
Swyddog Sgriwtini (GWR),

Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Trefor Lloyd Hughes MBE, Carwyn Jones a Dafydd

Rhys Thomas.
Cynghorydd leuan Williams — Arweinydd y Cyngor

Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a Gwella
Gwasanaethau).

HEFYD YN Y Cynghorydd K.P. Hughes (Aelod Portffolio Addysg)
BRESENNOL:

Gan mai hwn oedd ei gyfarfod olaf fel Aelod Etholedig, roedd y Cadeirydd, y
Cynghorydd Jim Evans, yn dymuno diolch i’r Aelodau am eu hyder ynddo dros y
misoedd diwethaf. Cyfeiriodd at y Cadeirydd blaenorol, Mr. Derlwyn R. Hughes a
thalodd deyrnged i'w waith fel Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac
Adfywio.

Diolchodd y Cadeirydd i’r Is-Gadeirydd, y Cynghorydd Alun Mummery, am ei
gefnogaeth a’i waith fel Is-Gadeirydd y Pwyllgor. Diolchodd hefyd i'r Swyddogion
sy’n cefnogi a gweinyddu’r cyfarfod.

YMDDIHEURIADAU

Fel y nodwyd uchod.

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Dim.

COFNODION

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Chwefror 2017.

1
Tudalen 1



PANEL SGRIWTINI CYLLID
Cyflwynwyd — adroddiad y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro mewn perthynas &’r uchod.

Adroddodd y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro ar fuddion sefydlu Is-Grwp Cyllid fel is-
banel o’r Pwyllgor hwn, gyda dau aelod etholedig o’r Pwyllgor Sgriwtini
Corfforaethol a
[...]
n & gwaith y sefydliadau hyn. Nododd bod angen ffurfioli proses yn
dilyn yr etholiadau llywodraeth leol ym mis Mai.

PENDERFYNWYD nodi’r gwaith a wnaethpwyd gan y Pwyllgor o ran craffu ar
effeithiolrwydd partneriaethau dros y 12 mis diweddaf a chytuno i adeiladu ar
y trefniadau craffu presennol yn ystod blwyddyn newydd y Cyngor.
RHAGLEN WAITH 2017/18

Cyflwynwyd — adroddiad y Swyddog Sgriwtini ar y Rhaglen Waith Ddrafft ar gyfer 2017/18.
PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith Ddrafft ar gyfer 2017/18.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.10 pm

Y CYNGHORYDD JIM EVANS
CADEIRYDD

4
Tudalen 4



PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Mai, 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Vaughan Hughes, R LI Jones
G O Jones, Eric Wyn Jones, Alun W Mummery, Alun Roberts,
Dafydd Roberts, Margaret Murley Roberts, Robin Williams
WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Swyddog Pwyligor (MEH).

HEFYD YN Y Cynghorydd Richard O. Jones — Cadeirydd y Cyngor Sir
BRESENNOL:

YMDDIHEURIADAU:  Dim

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.
2 ETHOL CADEIRYDD

Etholwyd y Cynghorydd Gwilym O. Jones yn Gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini
Partneriaeth ac Adfywio.

3 ETHOL IS-GADEIRYDD

Etholwyd y Cynghorydd Robert LI. Jones yn Is-Gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini
Partneriaeth ac Adfywio.

CYNGHORYDD RICHARD O JONES
CADEIRYDD

Tudalen 5



This page is intentionally left blank



Eitem 4 ar y Rhaglen

PWYLLGOR: Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio

DYDDIAD: 27 Mehefin 2017

TEITL YR | Cyflawniadau Cymunedau yn Gyntaf Mén yn 2016/17 a
ADRODDIAD: Chynlluniau ar gyfer y Dyfodol wedi i Gyllid Cymunedau yn

Gyntaf ddod i ben

AWDURON: Rita Lyon - Rheolwr Clwstwr Cymunedau yn Gyntaf M6n

Jenny Whiston - Rheolwr Grantiau

PENNAETH Shan Lloyd Williams

GWASANAETH:

DEILYDD Y Cyng. Llinos Medi Huws

PORTFFOLIO:

PWRPAS YR | Rhoi gwybod it Aelodau am yr hyn a gyflawnwyd gan y
ADRODDIAD: Rhaglen Cymunedau yn Gyntaf yn Ynys Mon a datblygiadau

wedi i gyllid Cymunedau’n Gyntaf ddod i ben.

1. Cefndir

Cyflwynwyd Cymunedau yn Gyntaf [CG] yng Nghymru yn 2001 gan Lywodraeth Cynulliad Cymru
[LICC] fel eu rhaglen flaenllaw i wella amodau byw a’r rhagolygon ar gyfer pobl a oedd yn byw yn
y cymunedau mwyaf difreintiedig ar hyd a lled Cymru. Cafodd y Rhaglen ei had-drefnu yn 2012
gan Lywodraeth Cymru, a daeth yr Awdurdod yn Gorff Cyflawni Arweiniol ar gyfer Clwstwr Ynys
Mén a Chymunedau yn Gyntaf Mén Cyf yn gyfrifol am y gwaith cyflawni.

Ar 11 Hydref 2016, cyhoeddodd yr Ysgrifennydd Cabinet dros Gymunedau a Phlant ei fod yn
‘bwriadu dwyn y Rhaglen Cymunedau yn Gyntaf i ben yn raddol' ond na fyddai'n gwneud
penderfyniad terfynol cyn cynnal ymgynghoriad.

Ar 14 Chwefror 2017, cyhoeddodd yr Ysgrifennydd Cabinet dros Gymunedau a Phlant y byddai'r
Rhaglen Cymunedau yn Gyntaf yn cael ei diddymu'n raddol erbyn mis Mawrth 2018. Gwnaed y
penderfyniad yn dilyn cyfnod o ymgysylitu & staff Cymunedau yn Gyntaf, aelodau o'r gymuned a
phartneriaid cefnogol a chydran ddeiliaid ar draws Cymru. Roedd hyn yn cynnwys dros 2,300 o
ymatebion i'r arolwg ar-lein, grwpiau ffocws a hwyluswyd a gohebiaeth.

Tudalen 7



2. Gweithredu Cymunedau yn Gyntaf 2012 - 2017

Mae Cymunedau yn Gyntaf wedi bod yn rhedeg ers 1 Chwefror 2013 gyda'r Awdurdod yn
gweithredu fel y Corff Cyflawni Arweiniol ar gyfer Clwstwr Ynys Mén ac yn canolbwyntio ei
weithgareddau ar y 10% o’r cymunedau mwyaf difreintiedig ar yr ynys. Mae'r ardal a gwmpesir
yn cynnwys saith o ardaloedd cynnyrch ehangach is [ACEI] Morawelon, Porthyfelin 1, Tref
Caergybi, Maeshyfryd, Ffordd Llundain a Kingsland yng Nghaergybi yn ogystal & Tudur yn
Llangefni. Mae pedair o’r ardaloedd ACEI hyn yn y 10% o’r wardiau mwyaf difreintiedig yn un neu
ragor o barthau blaenoriaeth Cymunedau yn Gyntaf Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru
[MALIC] ac mae’r cyfan o’r ACEI o fewn y 20% o’r wardiau mwyaf difreintiedig yn gyffredinol.

Mae Cymunedau yn Gyntaf Mon Cyf, sy'n gwmni cyfyngedig drwy warant ac yn elusen
gofrestredig, wedi cyflawni’r Rhaglen Cymunedau yn Gyntaf ar ran yr Awdurdod. Caiff
Cymunedau yn Gyntaf Mén Cyf ei reoli gan Fwrdd Cyfarwyddwyr gwirfoddol ac mae’r Deilydd
Portffolio ar gyfer Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol, Pennaeth y Gwasanaethau Tai a’r Rheolwr
Grantiau yn y Gwasanaeth Cyllid hefyd yn sylwedyddion ar y Bwrdd. Mae'r Bwrdd wedi cael ei
gryfhau ers ei sefydlu gyntaf ac erbyn hyn mae arno 11 o Gyfarwyddwyr o wahanol gefndiroedd.
Y Pennaeth Gwasanaethau Tai yw'r Swyddog Arweiniol ar gyfer yr Awdurdod.

Roedd gan y Rhaglen Cymunedau yn Gyntaf dair thema allweddol:

. Cymunedau llewyrchus
° Cymunedau dysgu
. Cymunedau iach

Roedd prif ffocws y ddarpariaeth ar Ynys Mén yn ymwneud &'r themau Llewyrchus a Dysgu
gydag amrywiaeth o weithgareddau yn canolbwyntio ar wella sgiliau a symud y rhai sydd bellaf i
ffwrdd o'r farchnad lafur yn 8l i waith.

3. Cyflawniadau Cymunedau yn Gyntaf 2016-2017

Sicrhawyd cyllid o £ 662,200 ar gyfer gweithgareddau Cymunedau yn Gyntaf yn 2016/17. Mae
hwn wedi cael ei ddefnyddio'n llawn i ddarparu'r gweithgareddau isod:

. Cymorth Cyflogaeth Craidd

Mae’r gwasanaeth Cymorth Cyflogaeth Craidd yn darparu cyngor ac arweiniad i geisio
cael pobl yn 6l i fyd gwaith neu i wella eu sefyllfa o ran cyflogaeth ac yn ceisio cynnwys y
bobl hynny nad ydynt yn gymwys i gael cymorth drwy raglenni eraill megis pobl sy’n ddi-
waith am y tymor byr. Mae rhaglenni cymorth cyflogaeth eraill yn canolbwyntio ar y bobl
hynny sydd yn ddi-waith yn y tymor hir. Rhoddir cefnogaeth barhaus i'r cyflogwr a'r
gweithiwr unwaith y bydd swydd wedi ei sicrhau er mwyn cynnal y gyflogaeth. Cafodd 201
o bobl eu cefnogi i ddatblygu sgiliau cyflogaeth a dod o hyd i waith a chafodd 60 o bobl eu
helpu yn 6l i gyflogaeth yn ystod y flwyddyn. O blith y 44 a gefnogwyd yn 6l i gyflogaeth
yn ystod 6 mis cyntaf y flwyddyn, roedd yn 70% i dal i fod mewn cyflogaeth erbyn diwedd
y flwyddyn.

Tudalen 8

[...]
taf a gyflawnwyd oedd y Pod leuenctid yn Stryd y Farchnad. Y
digwyddiad cymunedol mawr cyntaf a gefnogwyd gan gyllid YIB oedd y rinc sglefrio a’r
Ffair Nadolig a gynhaliwyd ym mis Rhagfyr 2016 yn hen siop Woolworth yn Stryd y
Farchnad Caergybi a ddenodd dros 3000 o bobl dros gyfnod o 6 diwrnod. Yn ogystal, mae
Cist Gymunedol wedi cael ei sefydlu i gefnogi grwpiau cymunedol gyda grantiau hyd at
£1,000 a fydd yn cael eu cynnig yn flynyddol.

Mae'r arian gan YIB tuag at brosiectau SLI yn cael ei ystyried fel ymrwymiad tymor hir
oherwydd mae YIB yn teimlo y bydd yn cymryd cryn dipyn o gefnogaeth a phrynu i mewn
cymunedol i wneud cyfraniad cadarnhaol at wella lles y gymuned.

5. Diddymiad graddol Cymunedau yn Gyntaf yn 2017-2018

Mae cyllid ar 70% o'r lefelau presennol (£463,540) wedi cael ei ddyfarnu i'r Awdurdod Lleol i
gefnogi gweithgareddau Cymunedau yn Gyntaf hyd at fis Mawrth 2018. Wedi hynny, bydd arian
Cymunedau yn Gyntaf yn dod i ben.

Mae newidiadau sylweddol wedi digwydd o fewn Cymunedau yn Gyntaf M6n Cyf er mwyn darparu
ar gyfer y toriad o 30% gan gadw cymaint o'r gwasanaethau ag sy’n bosibl. Mae lefelau staffio a
ariennir drwy arian craidd wedi cael eu gostwng o0 16 i 10 ac mae 2 aelod o staff wedi cael eu
diswyddo. Mae’r 4 aelod o staff sy'n weddill wedi cael eu symud i ffrydiau ariannu eraill.

Daw'r rhaglen ESGYN hefyd i ben ym mis Mawrth 2018 a bydd yn cael ei disodli gan Grant
Cyflogadwyedd sydd, o’r canllawiau cychwynnol, yn edrych fel cynllun tebyg iawn i ESGYN.

Mae CG M6én Cyf fel brand cwmni wedi hen sefydlu ac mae pawb yn ei adnabod, fodd bynnag,
gyda diddymu Cymunedau yn Gyntaf fel brand Llywodraeth Cymru, ni fyddai CG Mén Cyf bellach
yn gallu cadw Cymunedau yn Gyntaf Mén Cyf fel eu henw busnes. Er mwyn cadw'r brand
sefydledig, mae Mdn CG Cyf wedi newid eu henw masnachu i Cymunedau Ymlaen M6n Cyf.

6. Y dyfodol

Bydd Llywodraeth Cymru yn cyflwyno Cronfa Etifeddiaeth o £6m y flwyddyn o fis Ebrill 2018 fel y
gall rhai o brosiectau mwyaf effeithiol Cymunedau yn Gyntaf barhau. Bydd hyn yn gweithredu
am gyfnod o 4 blynedd. Bydd y modd y caiff y cyllid ei ddefnyddio yn amrywio o ardal i ardal, ond
yn Ynys Mon, bydd y ffocws yn parhau ar symud pobl yn 6l i fyd gwaith. Mae £125,015 wedi cael
ei ddyrannu i Ynys Mon ar gyfer 2018-19 a 2019-20. Wedi hynny, bydd y Gronfa Etifeddiaeth yn
cael ei chynnwys yn y Grant Setliad Rhanbarthol.

Tudalen 12



Ni fydd y cyllid yn cael ei dargedu mwyach i glystyrau daearyddol, yn hytrach bydd yn cael ei
ddefnyddio lle bynnag y mae angen gan ganiatau i gymunedau eraill ar Ynys Moén elwa ar y
Gwasanaethau Cymorth Cyflogaeth a gynigir gan CG Mon Cyf.

Hefyd, bydd Grant Cyflogadwyedd gwerth £12m y flwyddyn yn cael ei lansio i gefnogi'r rhai sydd
bellaf oddi wrth farchnad lafur. Bydd yn cael ei gynllunio i adeiladu ar Ilwyddiant y rhaglenni
Cymunedau am Waith, ESGYN a PaCE a bydd yn bwydo i mewn i Gynllun Cyflogadwyedd
ehangach Llywodraeth Cymru dan arweiniad y Gweinidog dros Sgiliau. Nid yw gwerth y Grant
Cyflogadwyedd ar gyfer Ynys Mén wedi cael ei benderfynu eto a bydd yn destun bid a fydd yn
cael ei chyflwyno i Lywodraeth Cymru. Bydd y Grant Cyflogadwyedd yn weithredol o Ebrill 2018
i Fawrth 2020.

Mae Cymunedau am Waith, cynllun a ariennir gan Gronfa Gymdeithasol Ewrop ac sydd ar gael
mewn ardaloedd Cymunedau yn Gyntaf ledled Cymru yn cefnogi pobl yn 6l i waith wedi cael ei
ymestyn a bydd yn parhau i gael ei ariannu tan fis Rhagfyr 2020.

Mae rhagor o geisiadau Cynhwysiant Gweithredol wedi cael eu cyflwyno i gynnal gweithgareddau
tan fis Rhagfyr 2019.

Yn ogystal a'r uchod, bydd CG Mén Cyf yn chwilio am ffynonellau cyllido eraill i gynnal eu
gweithgareddau.

Mae MoOn Cymunedau yn Gyntaf wedi cael llwyddiant dros nifer o flynyddoedd wrth sicrhau
ffynonellau ychwanegol o gyllid allanol gyda throsiant yn 15/16 o £1.119m fel y dangosir yn eu
Datganiadau Ariannol yn Atodiad 3. Byddent yn ceisio chwilio am ffynonellau eraill o gyllid a chreu
incwm i gynnal ei gweithrediadau.

7. R6ly Cyngor fel Bwrdd Cyflawni Arweiniol (BCA)

Mae gan y Cyngor fel y BCA berthynas agos a’r rhaglenni Cymunedau yn Gyntaf sy’n cael eu
rhedeg gan CG M6n Cyf ac mae’n cael ei gynrychioli yng ngrniwp BCA Gogledd Cymru sy'n
cyfarfod yn rheolaidd & swyddogion Llywodraeth Cymru.

Fel BCA, rhaid cyflwyno cynllun manwl ar gyfer y flwyddyn drosiannol i Lywodraeth Cymru a fydd
yn cael ei archwilio gan swyddogion ac fe gyflwynwyd hwnnw erbyn 31 Mai, 2017. Bydd y Rhaglen
Grant Cymunedau yn Gyntaf yn cael ei chau i lawr erbyn diwedd 2017-2018, gan ddefnyddio
gweithdrefnau’r Cyngor ar gyfer cau rhaglenni, a bydd yn cynnwys materion megis gwersi a
ddysgwyd a buddion a wireddwyd.

Bydd angen i’r Cyngor hefyd nodi modelau amgen ar gyfer cynnal y strwythur yn achos cynlluniau
a ariennir drwy grant petai CG Mdn yn methu parhau ar ei ffurf bresennol. Bydd hyn yn sicrhau
na fydd unrhyw arian a geir gan Lywodraeth Cymru yn cael ei beryglu.

Yn ychwanegol at yr uchod, mae'r Cyngor yn darparu cefnogaeth ymarferol drwy gyfrwng
Swyddog Grantiau yn yr Adran Gyllid ac mae’r Gwasanaethau Tai hefyd yn cyfrannu tuag at
ariannu’n rhannol (50%) y Swyddog Cynhwysiant Ariannol a fydd, fel rhan o'i gylch gwaith, yn
targedu Tenantiaid y Cyngor yn ystod 2017-18.

Tudalen 13



Os bydd Cymunedau Mén Ymlaen yn gallu denu cyllid allanol o ffynonellau eraill ac yn profi ei
fod yn gynaliadwy yn y dyfodol, bydd y sefydliad mewn sefylifa dda i barhau i weithio mewn
partneriaeth &'r Cyngor i gyflwyno'r Grantiau Cyflogadwyedd, ac i gydweithio gyda darparwyr eraill
a mynd i'r afael & rhaglenni tlodi a thargedu adnoddau a chefnogaeth at y teuluoedd sydd fwyaf
mewn angen ar yr Ynys. Bydd y Bartneriaeth yn amodol ar y Pecyn Cymorth Partneriaeth newydd
a gafodd ei gymeradwyo ar gyfer ei fabwysiadu gan y Pwyllgor Sgriwtini hwn yn ystod y flwyddyn
ariannol ddiwethaf.

Mae’n bosibl y bydd peth o'r arian etifeddiaeth yn mynd tuag at gostau'r Academi Alwedigaethol
a byddir yn ystyried hyn yn ystod y flwyddyn ariannol hon, fel
[...]
1 March 2016.

GOING CONCERN

Core Communities First funding has been secured up to 31% March 2017. Following Welsh Government announcement on
the 11" October 2016 relating to the Core Communities First funding, the trustees are aware that there will be changes going
forward, details of which are yet to be agreed, and are therefore preparing for the potential impact on the company of those
changes. Bearing this in mind, the trustees still feel it prudent to prepare the financial statements on a going concern basis as
there are resources available and other funding has been secured other than the Core funding in question that will result in
Mon CF being able to continue to operate as a going concern.

Tudslen 41



This page is intentionally left blank



Eitem 5 ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON
PWYLLGOR: Pwyllgor Sgriwtini Partneriaethau ac Adfywio
DYDDIAD: 27 Mehefin, 2017
PWNC.: Y Rhaglen Lleoedd Llewyrchus Llawn Addewid yng Nghaergybi
(VVP)
AELOD PORTFFOLIO Richard Dew
(S):
PENNAETH Dylan Williams
GWASANAETH:
AWDUR YR Dewi G. Lloyd
ADRODDIAD: 01248 752483
Ffon: dewilloyd@ynysmon.gov.uk
E-bost:

1.0 PWRPAS YR ADRODDIAD

Craffu ar sut y cynlluniwyd ac y cyflawnwyd y rhaglen adfywio VVP ar gyfer
Caergybi ac ystyried a yw wedi darparu gwerth o ran bod yn economaidd, yn
effeithlon ac yn effeithiol.

2.0 CYD-DESTUN

2.1 Y Rhaglen Lleoedd Llewyrchus Llawn Addewid (VVP) oedd fframwaith adfywio
trefol LIlywodraeth Cymru a oedd yn sail ar gyfer dyrannu £100 miliwn o arian
cyfalaf yn y cyfnod Ebrill 2014 — Mawrth 2017. Targedwyd y gronfa ar drefi
sylweddol eu maint, gyda blaenoriaeth ar gyfer canol trefi, cymunedau arfordirol
ac ardaloedd Cymunedau’'n Gyntaf.

2.2  Gwahoddwyd pob un o'r 22 awdurdod lleol yng Nghymru i gyflwyno cynigion
amlinellol ym mis Gorffennaf 2013 yn seiliedig ar feini prawf manwl penodol.
Gwnaed penderfyniad ar y rhain ym mis Medi 2013 pan luniwyd rhestr fer o 11 o
geisiadau, a gwahoddwyd cynigion manylach ar gyfer y ceisiadau hynny erbyn
mis Tachwed
[...]
 Caergybi wedi gwella yn y tair
blynedd flaenorol.

CYFLAWNI'R RHAGLEN

‘Roedd tri phrif fecanwaith ar gyfer cyflawni’r rhaglen a'i phrosiectau: -

a) y Swyddfa Raglen ar gyfer VVP yn cyflawni’'r rhaglen yn uniongyrchol e.e.
trefni cynlluniau prosiect ac astudiaethau, digwyddiadau, cysylltiadau cyhoeddus,
gwerthuso ac ati

b) swyddogion eraill y Cyngor yn cyflawni prosiectau cyfalaf, gan ddefnyddio
arian VVP a ddyrannwyd iddynt trwy broses grantiau mewnol, fel arfer ochr yn
ochr ag arian arall

c) sefydliadau eraill yn cyflawni prosiectau cyfalaf, gan ddefnyddio arian VVP a
ddyfarnwyd iddynt drwy broses grantiau allanol, fel arfer ochr yn ochr ag arian
arall

Bu cynllunio a chyflawni’r rhaglen VVP yn llwyth gwaith ychwanegol sylweddol i'r
Cyngor ac fe secondiwyd un swyddog am sawl mis i arwain y broses gynllunio ac

Tudalen 47



5.3

6.0

6.1

ymgeisio. Cynlluniwyd a chytunwyd ar gyllideb 'Cyflawni Cynaliadwy' gan
Lywodraeth Cymru i dalu am gostau staffio a gweithgareddau cefnogi eraill, gan
gynnwys cyhoeddusrwydd, monitro, gwerthuso ac amryw o astudiaethau a oedd
yn gysylltiedig ag amcanion y rhaglen. Nid ymgeisiodd y rhan fwyaf o
awdurdodau eraill am gyllid i gynorthwyo’r rhaglen a dibynnodd y rheini ar staff
craidd. Sefydlwyd Swyddfa Raglen ar gyfer VVP yng Nghanolfan Fusnes Mon.
Sefydlwyd swyddfa yn Neuadd y Dref Caergybi fel arbrawf ond ni barhawyd
gyda’r trefniant hwn. Serch hynny, ymwelodd staff & safleoedd prosiect a
chysylltwyd yn rheolaidd & rhanddeiliaid allweddol yn yr ardal VVP.

‘Roedd y swyddi staff a ariannwyd drwy’r Rhaglen VVP yn cynnwys rheolwr
rhaglen, cydlynydd rhaglen, a swyddog cyllid rhan amser wedi'i leoli yn nhim
grantiau’r Gwasanaeth Cyllid. Am ran o gyfnod y rhaglen defnyddiwyd arian VVP
hefyd i gyllido swyddog prosiectau cyfalaf a hyfforddai graddedig. Oherwydd yr
oedi o ran cael cymeradwyaeth grant ffurfiol gan LC a ffactorau eraill, nid oedd y
capasiti staffio llawn ar gyfer y Rhaglen VVP yn ei le tan yn hwyr yn 2014/15.
Cyfrannodd cy
[...]
 wedi nodi’'n anffurfiol fod rhaglen adfywio trefol newydd
yn debygol o ddigwydd, yn dechrau ym mis Ebrill 2018 mae’n debyg, ond nid oes
cyhoeddiad ffurfiol wedi'i wneud eto. Rhagwelir y bydd unrhyw raglen yn destun
proses ymgeisio gystadleuol debyg ar sail meini prawf a osodwyd gan
Lywodraeth Cymru, ond gyda mwy o bwyslais ar bartneriaeth ranbarthol.

ATODIADAU

A - Allbynnau a chyd-gyllido

B - Rhestr o brosiectau cyfalaf a gynorthwywyd gydag arian VVP Caergybi ar gyfer
2014-17

http://www.anglesey.gov.uk/business/regeneration-and-investment/vibrant-and-viable-
places-holyhead/

Awdur: Dewi G. Lloyd
Teitl y Swydd: Rheolwr Adfywio
Dyddiad: 209 Mehefin 2017

Tudalen 53


http://www.anglesey.gov.uk/business/regeneration-and-investment/vibrant-and-viable-places-holyhead/
http://www.anglesey.gov.uk/business/regeneration-and-investment/vibrant-and-viable-places-holyhead/

ATODIAD / APPENDIX A

RHAGLEN VVP CAERGYBI/ HOLYHEAD VVP PROGRAMME :

ALLBYNNAU A CHYD-GYLLIDO / OUTPUTS & CO-FUNDING REALISED

OUTPUT ALLBWN TARGED/ RHAGWELIR/ | CAG
TARGET PREDICTED RAG
31/03/2020
Private Investment made | Buddsoddiad Preifat £20,220,000 £14,342,891
Non-WG Investment Buddsoddiad heblaw gan £27,960,000 £24,877,482
Lywodraeth Cymru
Value of Welsh SME Gwerth gwaith i fusnes o £23,230,000 £22,281,564
contracts Gymru
Welsh SME’s securing Contractau i fusnesau o 104 259
contracts Gymru
Market Homes funded Tai Marchnad a ariannwyd 173 33 -
Empty Homes Filled Tai Gwag wedi eu Llenwi 14 21
Social Homes funded Tai Cymdeithasol a ariannwyd | 9 52
Affordable Units funded | Tai Fforddiadwy a ariannwyd | 39 6 -
Land Developed - Jobs Tir a Ddatblygwyd - Swyddi 1 Ha 3.5 Ha
Land developed - Other | Tir a Ddatblygwyd - Arall 7 Ha 3.5 Ha
Business Premises Built | Creu/ Gwella Eiddo Busnes 2,260 m2 17,575 m2
/ Improved
Jobs Accommodated Creu Lle i Swyddi 79 136.5
Enterprises Creu Lle i Fusnesau 20 23
Accommodated
New Construction Jobs | Swyddi Adeiladu Newydd 144 156
Gross Jobs Created Swyddi a Grewyd 4

Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Mehefin 2017

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Gwilym O. Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Robert Llewelyn Jones (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, 
Dafydd Roberts, Margaret Murley Roberts a Robin Williams.

WRTH LAW: Y Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymunedau a 
Gwella Gwasanaethau),
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes),
Pennaeth Gwasanaethau Tai,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Uwch Reolwr – Tai, Strategaeth, Comisiynu a Pholisi (EL),
Rheolwr Grantiau (JW) (ar gyfer eitem 4),
Rheolwr Adfywio (DL) (ar gyfer eitem 5),
Rheolwr Sgriwtini Dros Dro (AD),
Swyddog Sgriwtini (GWR),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Alun W Mummery a Alun Roberts

Y Cynghorydd Llinos M. Huws (Arweinydd y Cyngor a’r Aelod 
Portffolio ar gyfer Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol)

Mr. J. Lee MBE – Cadeirydd Bwrdd Cyfarwyddwyr – 
Cymunedau yn Gyntaf Môn.
Mr. Keith Thomas – Cyfarwyddwr Personél - Cymunedau yn 
Gyntaf Môn.
Ms Rita Lyon - Rheolwr Clwstwr - Cymunedau yn Gyntaf Môn 
(ar gyfer eitem 4).

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodwyd uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.



3 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd canlynol fel rhai cywir :-

 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Ebrill, 2017
 Cofnodon y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Mai, 2017

4 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYMUNEDAU GYNTAF 

Croesawodd y Cadeirydd gynrychiolwyr o Cymunedau yn Gyntaf Môn Cyf i'r cyfarfod.
 
Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Tai ar gyflawniadau Rhaglen Cymunedau yn Gyntaf 
Môn ar gyfer 2016/17 a chynlluniau i’r dyfodol wedi i’r Rhaglen Cymunedau yn Gyntaf ddod 
i ben.
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio (Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol) fod gan y Rhaglen 
Cymunedau yn Gyntaf dair thema allweddol: Cymunedau Ffyniannus; Cymunedau Dysgu a 
Chymunedau Iach. ‘Roedd y prif ffocws yn Ynys Môn o dan y themâu Ffynniannus a 
Dysgu, gydag ystod o weithgareddau yn canolbwyntio ar wella sgiliau a symud y rheini 
sydd bellaf i ffwrdd o'r farchnad lafur yn ôl i waith.  Fodd bynnag, ym mis Chwefror 2017, 
cyhoeddodd yr Ysgrifennydd Cabinet ar gyfer Cymunedau a Phlant y byddai'r Rhaglen 
Cymunedau yn Gyntaf yn cael ei diddymu'n raddol erbyn mis Mawrth 2018. Bydd 
Llywodraeth Cymru yn cyflwyno Cronfa Dreftadaeth o Ebrill 2018 fel y gall  rhai o 
brosiectau mwyaf effeithiol y Rhaglen Cymunedau yn Gyntaf barhau.   Nododd fod gan y 
Cyngor, fel y Bwrdd Cyflawni Arweiniol, gysylltiad agos â'r Rhaglen Cymunedau yn Gyntaf 
ac y bydd angen monitro’n rheolaidd i sicrhau cymorth ar gyfer y Rhaglen Cymunedau yn 
Gyntaf a bod y rhaglen yn parhau i gyflawni ei gweledigaeth ar gyfer y dyfodol.
 
Dywedodd y Pennaeth Tai y sicrhawyd £662,200 ar gyfer gweithgareddau Cymunedau yn 
Gyntaf yn 2016/17.  Gwnaed defnydd llawn o’r arian hwn er mwyn darparu'r ystod ganlynol 
o weithgareddau: -
 
   Cymorth Craidd ar gyfer Cyflogaeth 
   Cymorth i Fentrau Cymdeithasol
  Cymorth i Fentrau
  Cynhwysiad ariannol
   Cynhwysiad digidol
   Darpariaeth Ieuenctid
      Darpariaeth Sgiliau Sylfaenol
  Academi Alwedigaethol Gymunedol
 
Er y bydd y rhaglen Cymunedau yn Gyntaf yn cael ei diddymu'n raddol erbyn Mawrth 2018 
dywedodd y bydd Llywodraeth Cymru yn cyflwyno Cronfa Etifeddiaeth o £6m y flwyddyn o 
Ebrill 2018; bydd y gronfa’n gweithredu am gyfnod o 4 blynedd. Ni fydd y cyllid mwyach yn 
cael ei dargedu tuag at glystyrau daearyddol a bydd hynny’n caniatáu i gymunedau eraill ar 
Ynys Môn elwa ar y Gwasanaethau Cymorth Cyflogaeth a gynigir gan Cymunedau yn 
Gyntaf Môn.  Mae Cymunedau yn Gyntaf Môn wedi bod yn llwyddiannus dros nifer o 
flynyddoedd yn sicrhau cyllid allanol ychwanegol fel y dangoswyd yn Atodiad 3 o'r 
adroddiad.  
 
Cyfeiriodd y Pennaeth Tai at ystod o wasanaethau a roddir i ardaloedd difreintiedig Ynys 
Môn ac yn benodol at y datblygiad allweddol cyntaf, sef Pod Ieuenctid yn Stryd y Farchnad, 
Caergybi. Sefydlwyd y Pod i helpu pobl ifanc trwy gynnig ystod o gyfleusterau gyda'r nos 



ac yn ystod gwyliau'r ysgol ac fe’i defnyddir fel canolfan galw i mewn ar gyfer ymgynghori 
â'r gymuned a digwyddiadau eraill yn ystod y dydd. 
 
Awgrymodd y byddai o fantais i aelodau'r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 
ymweld â Cymunedau yn Gyntaf Môn yng Nghaergybi i gael cipolwg ar y gweithgareddau a 
gynigir gan y cwmni.
 
Gan mai’r Cyngor yw’r Bwrdd Cyflawni Arweiniol, dywedodd y Pennaeth Gwasanaeth 
ymhellach fod raid cyflwyno cynllun manwl ar raglen Cymunedau yn Gyntaf Môn i 
Lywodraeth Cymru erbyn 31 Mai, 2017. Bydd hefyd yn ofynnol i’r Cyngor nodi modelau 
amgen ar gyfer cynnal strwythur cynlluniau a ariennir drwy grant oni fydd CG Môn yn gallu 
parhau yn ei ffurf bresennol.  Os bydd Cymunedau Môn Ymlaen yn gallu denu cyllid allanol 
o ffynonellau eraill a dangos ei fod yn gynaliadwy i’r dyfodol, bydd y sefydliad mewn sefyllfa 
dda i barhau i weithio mewn partneriaeth â'r Cyngor Sir.  Bydd y Pecyn Cymorth 
Partneriaeth newydd yn berthnasol i’r bartneriaeth, sef y pecyn cymorth a  gymeradwywyd 
i'w fabwysiadu gan y Pwyllgor hwn.  Awgrymodd fod adroddiad diweddaru yn cael ei 
gyflwyno i'r Pwyllgor hwn ym mis Hydref i fonitro’r perfformiad 6 mis yn erbyn y targedau ac 
y dylid hefyd roi copi iddo o’r pecyn adolygu partneriaethau i ddangos cadernid a 
chynaliadwyedd Cymunedau Môn Ymlaen ar gyfer cyflawni’r ddau grant cyflogadwyedd 
sy'n weddill, ar ôl mis Mawrth 2018.
 
Rhoddodd Cadeirydd y Bwrdd Cyfarwyddwyr, Mr Jimmy Lee MBE, grynodeb byr o'r 
ailstrwythuro sydd wedi digwydd o ganlyniad i doriad o 30% yn y cyllid gan Lywodraeth 
Cymru.  Er mwyn cadw'r brand sydd wedi ei sefydlu, mae Cymunedau yn Gyntaf Môn Cyf., 
wedi newid eu henw masnachu i Cymunedau Môn Ymlaen Cyf.  
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Personél, Mr. Keith Thomas, fod gan Cymunedau Môn Ymlaen 
Cyf., weledigaeth i barhau â'i wasanaethau er budd pobl yr Ynys. Nododd bod rhaglen wedi 
ei gosod allan ar gyfer y 4 - 5 mlynedd nesaf a fydd yn ymdrechu i chwilio am waith ac i 
wella sgiliau ar gyfer pobl ar draws yr Ynys.  
 
Rhoddodd y Pwyllgor sylw i’r adroddiad a chodwyd y prif faterion a ganlyn: -
 
 Gofynnwyd a yw Cymunedau Môn Ymlaen Cyf., yn gallu ymdopi â’r toriad o 30% yn y 

gyllideb fel y nodwyd yn yr adroddiad. Ymatebodd y Rheolwr Clwstwr fod newidiadau 
sylweddol wedi eu gwneud o fewn CG Môn i gwrdd â’r toriad o 30%. Mae CG Môn wedi 
ymdrechu i gadw cymaint o’r gwasanaethau ag y bo modd. Mae'r cwmni wedi llwyddo i 
sicrhau arian grant o ffynonellau eraill fel yr amlygwyd yn yr adroddiad.  Ychwanegodd 
bod yr holl wasanaethau targed a nodwyd yn rhaglen waith Cymunedau'n Gyntaf Môn 
wedi eu darparu yn 2016/17.

 Holwyd a yw CG Môn yn darparu gweithgareddau ar gyfer yr henoed.  Ymatebodd y 
Rheolwr Clwstwr bod rhywfaint o arian ar gael i staff CG Môn fynychu digwyddiadau 
megis Clybiau Cinio ac i’w holi am eu hanghenion ac i rannu gwybodaeth am y 
gwasanaethau sydd ar gael gan y cwmni i'r gymuned leol.
 

PENDERFYNWYD llongyfarch Cymunedau yn Gyntaf Môn am eu gwaith a’u 
llwyddiant a bod y Cyngor yn cefnogi Cymunedau Môn Ymlaen Cyf, i ehangu a 
pharhau ei waith da.
 
GWEITHREDU: Fel y nodir uchod.



5 RHAGLEN LLEOEDD LLEWYRCHUS LLAWN ADDEWID 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd mewn 
perthynas â'r uchod.
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio (Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Datblygu Economaidd) 
mai’r  Rhaglen Lleoedd Llewyrchus Llawn Addewid (LlLlLlA) yw fframwaith adfywio trefol 
Llywodraeth Cymru, a oedd yn sail ar gyfer dyrannu £100 miliwn o arian cyfalaf yn y cyfnod 
Ebrill 2014 - Mawrth 2017. Gwahoddwyd pob awdurdod lleol yng Nghymru i gyflwyno 
cynigion amlinellol ar gyfer y grant LlLlLlA a llwyddodd Caergybi i ddenu grant arian cyfalaf 
o £7.49m dros dair blynedd.  Roedd y rhaglen yn seiliedig ar fynd i'r afael ag anghenion a 
chyfleoedd o dan dair thema a oedd yn adlewyrchu blaenoriaethau polisi Llywodraeth 
Cymru, h.y. Cartrefi, Lle a  Phobl.  Mae Llywodraeth Cymru wedi nodi’n anffurfiol fod 
rhaglen adfywio trefol newydd yn debygol o ddigwydd, yn dechrau ym mis Ebrill 2018, ond 
nid oes cyhoeddiad ffurfiol wedi'i wneud eto.  
 
Dywedodd y Rheolwr Adfywio y sefydlwyd Bwrdd Rhaglen LlLlLlA o Uwch Swyddogion y 
Cyngor a Llywodraeth Cymru er mwyn goruchwylio a llywio'r rhaglen yn ei chyfanrwydd.  
‘Roedd y rhaglen a’r prosiectau sy’n rhan ohoni’n cael eu cyflawni drwy dri phrif fecanwaith 
: -
 
 Y Swyddfa Raglen ar gyfer LlLlLlA yn cyflawni elfennau yn uniongyrchol, sef cynlluniau 

prosiect ac astudiaethau, digwyddiadau, cysylltiadau cyhoeddus, gwerthuso ac ati 
 Swyddogion eraill y Cyngor yn cyflawni prosiectau cyfalaf, gan ddefnyddio arian 

LlLlLlA a ddyrannwyd iddynt trwy broses grantiau mewnol, fel arfer ochr yn ochr ag 
arian arall 

 Sefydliadau eraill yn cyflawni prosiectau cyfalaf, gan ddefnyddio arian LlLlA a 
ddyfarnwyd iddynt drwy broses grantiau allanol, fel arfer ochr yn ochr ag arian arall 

Yn seiliedig ar y meini prawf gan Lywodraeth Cymru ar gyfer y Rhaglen LlLlLlA, nododd ei 
fod yn amlwg mai Caergybi oedd yr unig gais realistig o Ynys Môn.  ‘Roedd yr arian LlLlLlA 
yn cael ei ddyrannu dros dair blynedd o dan saith pennawd cyllideb y cytunwyd arnynt â 
Llywodraeth Cymru.  ‘Roedd symiau’r cyllid a ddyrannwyd i’w gweld yn yr adroddiad.  
 
Dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymunedau a Gwella 
Gwasanaethau) fod y Rhaglen wedi sicrhau gwelliannau sylweddol i dref Caergybi. 
Cyfeiriodd at y prosiect mawr yn Neuadd y Farchnad yng Nghaergybi a fydd yn gwella 
cyfleusterau yn y dref.
 
Rhoddodd y Pwyllgor sylw i’r adroddiad a chodwyd y prif faterion a ganlyn: -
 
 Holwyd ynghylch dyrannu cyllid LlLlLlA tuag at y Rhaglen Moderneiddio Ysgolion yng 

Nghaergybi.  Ymatebodd y Rheolwr Adfywio fod tua £500k o arian LlLlLlA wedi ei  
ddyrannu tuag at yr Ysgol Cybi newydd yng Nghaergybi, sy'n rhan o’r Rhaglen  
Moderneiddio Ysgolion yn yr ardal. Bydd tair ysgol gynradd yn cael eu hymgorffori o 
fewn yr Ysgol Cybi newydd;

 Holwyd a allai tref eraill ar yr Ynys elwa o raglen adfywio trefol newydd bosib yn y 
dyfodol. Ymatebodd y Rheolwr Adfywio bod yn rhaid i unrhyw gais a wneir yn y dyfodol 
fod yn realistig a chydymffurfio â’r meini prawf gan Lywodraeth Cymru. ‘Rydym yn 
disgwyl am y meini prawf hynny ar hyn o bryd. Nododd y bydd trefi mawr eraill yng 
Nghymru hefyd yn cystadlu am gyllid o'r fath. Nododd ymhellach bod cyllid grant arall ar 
gael o ffynonellau eraill megis yr NDA a’r Loteri ar gyfer prosiectau ar yr Ynys;

 Holwyd ynghylch sylwadau a wnaed yn yr adroddiad bod meini prawf a gofynion 
Llywodraeth Cymru o ran darparu tystiolaeth wedi golygu llwyth gwaith sylweddol. 



Ymatebodd y Rheolwr Adfywio bod y gwaith monitro a thystiolaethu ar gyfer y rhaglen 
LlLlLlA wedi bod yn faich sylweddol i'r Tîm a fu’n ymwneud â'r cynllun ac anfonwyd 
sylwadau i’r perwyl at Lywodraeth Cymru.  Nododd fod Llywodraeth Cymru yn 
gwerthuso proses fonitro sy’n fwy hyblyg o ran rhaglenni LlLlLlA tebyg ar gyfer y dyfodol. 

PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad a diolch i'r Swyddogion am y gwaith a 
gyflawnwyd yn gysylltiedig â'r rhaglen LlLlLlA.
 
GWEITHREDU: Dim 

6 ENWEBU AELODAU SGRIWTINI I WASANAETHU AR BANELAU A BYRDDAU 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro mewn perthynas â'r uchod.
 
Cyfeiriodd y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro at y Panelau a'r Byrddau y mae angen  
cynrychiolaeth arnynt o blith Aelodau Sgriwtini.  ‘Roedd cylch gorchwyl yr holl Banelau a 
Byrddau ynghlwm wrth yr adroddiad.
 
PENDERFYNWYD penodi'r aelodau canlynol ar y Panelau a'r Byrddau: -
 
 Panel Gwella Gwasanaethau Plant - Y Cynghorydd G O Jones
 Panel Sgriwtini Cyllid - Y Cynghorwyr Dafydd Roberts a Robin Williams
 Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion – y Cynghorwyr Vaughan Hughes, Eric Jones, 

G O Jones a Margaret M. Roberts
 Bwrdd Trawsnewid Partneriaethau, Cymunedau a Gwella Gwasanaethau - y 

Cynghorydd G O Jones. Dirprwy Aelod - Y Cynghorydd R.Ll. Jones
 Bwrdd Rhaglen Moderneiddio Ysgolion - Y Cynghorydd Robin Williams
 Bwrdd Rhaglen Rhagoriaeth Gwasanaethau Cwsmer - y Cynghorydd Glyn Haynes
 Panel Rhiant Corfforaethol - y Cynghorydd Margaret M. Roberts

 
GWEITHREDU: Fel y nodwyd uchod.

7 RHAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini ar Raglen Waith y Pwyllgor hyd at 
fis Mai, 2018.

PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith hyd at fis Mai 2018.

GWEITHREDU : Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 3.20 o'r gloch

CYNGHORYDD G.O. JONES
CADEIRYDD


